Nunquid non audiisti: *A cœitate cordis libera nos Domine!* Hanc igitur secum trahit cœcitatorem & cordis deceptionem crimen adulterij. *Decepit eū cor meum.* Luxuria ex natura sua obfundit intellectum. Adulteri inter impudicos ille est, qui cœctior excusat suis in actionibus, & ambagibus ceteris erat irreparabilis, & hoc proprium est peccati sui supplicium, pati scilicet cordis sui tenebras inextir-

VIII. cabilles & pernicioſas. Annotant S. Patres Cur 10., decem Ægypti plágas, transgressioni decomplagis respondile mandatorum, ut culpa poena completa. veniat. De nona plaga sic S. Scriptura: *Fallatur Ægyptus sunt tenebrae horribiles in uniuersa terra Ægypti.* Quid hoc rei: cur tam horribiles? Exo. 10.33 palpabiles immisit Dominus per totam terram

2.: „Ægypti tenebras? ne dubites: ob noni precepti transgressionem. Quid illud prohibet? Cœctas? Non concupisces uxorem proximi tui. Siccine responsum igitur propter noni precepti prauaricationem det non in panam sui sceleres, tenebras, obscuritatem pre-, tem & cœcitatorem patientem intellectus. Hac accepta panam, hoc adulteri supplicium: *Decepit eū in causa tuā cor meum.* Hac est Ruperti Abb. apud Lypographum explicatio: unde non tanta miseris monstra, qualia in hac audimus materia & in illis videmus stratagematibus, quibus proprias elidunt uxores illi, qui se hoc adulteri criminis obcenebrant. Si in talem lapsus fuerit iniquitatem ponat me Deus (si sibi lob imprecatur.): *Seorsum alterius sit uxor mea,* vir mihi mea frangat nōdem ignominiosè. Insinuat lob, quantum sit hoc peccatum in eo, quod

Deus illud communiter castigat, nimis quod permittit, ut ibi vox tua fidem abiure, & cum tu fidei molari in domo alicui proditiones, sit qui similes in tua molitor.

Nunquam tatis laudanero conceperunt D. Is. Chrys., de Davidis adulterio, ubi expendit, quād aperte ad boldem supplicia cederent, quād quibus Dens in illo crimen multeant adulteri: nam omisissallis, quod ea de causa contionu David fuerit tumultibus belisque agitatus, quād filiorum morte punitus, implora p̄ sententia posse (nostro Cardinale Caetano intreprete) quād ipse proulerat: *Onam reddat in quadruplum.* Fuerunt inter illa haec singularta, quād Propheta Nathan ex parte Dei David intimat supplicia: *Hoc dicit Dominus, Ecce ego perficiabo super te malum de domo tua;* & tollam uxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo & dormienti eum uxoris tuis in oculis soli brum, indicat illi supplicium in personam adulteri futurum, quod proprius suis Filius Absalon exequetur in patrem rebellis, hoc est, *perficiabo super te malum de domo tua;* & hoc do perficeret, sicut & perfecto: Primo, quod conseruet patri regnum auferre, patrem illo exterminare, patri coronam capitis depravari & que imponere patricida, I. siū, merito supplicium: teste D. Chrys. Est mulier marito velut regnum, quam non misericordia debet a stimare, honorare, defendere, presidere, pacem eius & tranquilitatem procurare, quād regi sui rex illusissimus; & faciat ad regni tranquilitatem omnes regi dignas sollicitudines, sic & viri debent ad uxoris pacem omnia studio conformari. Est insuper mulier corona gloria viro loco. Talem habebit spiritum S. *Mulier diligenter, coronata viro suo.* Nihil enim in hac vita viro decet, nihil est gloriosius quam mulier fanda, prudens, solitaria, domus suæ sollicita filiorum educationem intenta, operaria, vita defensionis, & in compunctione famulis studiosa &c. Hoc concessio, dum David viro in primis nobili viris mulierem depreditur, regnum illi depravatur, illi exturbatur, illud sibi occupatur, illi coronam auferit capitis, qua it, voluit honorari: adsit qui regnum illi concutatur, sibique conquiri, regnum tollere & diadema, quo capiti imponere ipsoq; gloriar. Hoc ergo Absalon, Audire iubet D. Chrys. *Quoniam David mulierem quæ erat in matrili patrum state, tamquam alienam regnum occupauit.*

qui libet enim viro regnum est concors coniux, & non sic rex purpuram & diadema, ut vir uxori diligit: propterea qui ex uxore natus fuerat ei filius insurrexit tyranus, volens eripere regnum patris, ut rapuit & vim passus est, & qui lanceulum peccaverat de eo palam teimum punitus est.

Eccl. 20, quod singulari consilio Deus permitteret, ut esset qui Davidi proprias tolleret uxores, quas & in oculis eius, & in totius mundi synagoga dehonestaret: Et tollam uxores tuas in oculis tuis, & dabo proximatos. O dormiet cum uxoribus tuis in oratis solle huius. Ita quoque contigit, ut decem mulieres, quas David ex divina habebat dispensatione, & palati sui custodes reliquerat, ipse filius Absalon sibi raperet concubinas, quo fine tenebat in solario domus tabernaculum tota spectante cunctate & populo Ierusalem, quas omnes ibi publicè violauit, cum sibi essent auerca, quod in stuporem omnes repuit vehementissimum: equidem considero, licet Absalon vita esset adeo perdita & moribus infamis, ut omnibus est in confessio: plures tamen ex illis mulieribus nobiliores erant honestæ, modestæ & à David edicta Dei timorem, cuiusq; e honoris sollicita, nec autem Absalon omnem abiecit nec verecundiam, illis tamen eas feruare competitabat, morisque militie, quam tam horrendo consentire facinori. Quod si illas nec Dei timor refranaret (ceterum cœm erat multæ illo fore coercendas) illas ad minus mundi pudor, totiusque ciuitatis oculi, que ad spectaculum concurserat, cohobere debuerint: videtur enim quod etiam mulieribus parum honestis hoc sufficeret: nullam tamen illarum audiuimus tam impudens recusat facinus, sed nec paulum subtiliter, nec ranta preditioni villam aut temoram aut difficultatem opposuisse. O prodigium, nihil hoc te moueat, siquidem illæ ex una parte considerantes, quidam proditorie David illas deservisset, & fidem datam abiorasset in illum vehementiū excandescunt, nec non videntes quam inhumane cum illis ageret, totum autem se effundens in voluptatibus & delicijs Berthabe, hoc granissime intulerunt: erant illæ inquietæ, illas movebat acerbis diabolus, Deus

2. Y de las autem manum subræhebat auxiliarem, vide hebas, quid fecerint. Quid cogitas? domum tuam faciat las curam esse, dum tu per alienas gancos diuagaris? spectabis. Dicunt tales esse timidos zelofus varijs agitatos

Hieron. Bapt. de Lannuza, Tom. II.

suspicionibus, quia nebulones sunt, & ex operibus nascentur suspiciones.

Hanc ego dico non esse timoris corum can alterius sam principalem sed Dei vindictam: quam ipsa fit uxoris conscientia ipsis dictat esse iustissimam. Inconscientes adulteri autem eo modo per Oceam quibusdam Dominum inponentes minitasse libidinosis adulteris, quos sic terret; etia delicti agite scortatores, per memet ipsum iurati, tale quid in domo tua continget, quale molieris in aliena, de vestris uxoribus, vestrisque filiabus manu subraham, & pernentur. Fornicabuntur filia vestra, & [pone] vestra adultera erunt. Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicate & super sponsas vestras cum adulterauerint: quoniam ipsi cum meretricibus cœversabantur. Quoniam me conuenit mulier nobilior mætore confecta, suumque deplorans infortunium, quod marius viam incurrit perditionis, quantoque hoc sibi vertatur dedecor: hoc illi principalius suggerere consilium: Domina Deo supplica, sua te protegat manu, nec permittat in proximam eius, qui hanc iustitiam promeruit, ut quoque in simile, meretrice prolaboratis adulterium. Ipse Iob rex & patientius conspicuus, hoc domui sua est imprecatus, ut si tantum cœcutiret, ut amatus accederet ad alienam: Scortum alterius sit uxoris tuae. Ut quid igitur Iob tam grauem tibi imprecari maledictionem? ut quid: Hoc enim nefas est & iniquitas maxima. Peccatum est abominabile & cæteris multo gravior: Iniquitas maxima. Quis ergo cœs effector! Ignis est usque ad perditionem deuorans, & eradicans omnia genimina.

§. 10. Adulterij damna declarat Iob, que patrebunt in eo, quod Deus locutus est Abimelech, & ipse Abraham,

En tibi, morali interprete D. Gregor. priam veramque adulterij definitionem; Lib. mor. ignis est usque ad perditionem deuorans. & omnia eradicans genimina. Ignis est, qui omnia consumit, perdit, exterminat ad usque plantarum Similitudinemque radices altissimas. O potentissimum ignis! si noster hic ignis domum tuam invadat, plicantur cubiculum, illatum remanet alterum, si vestes dulceris adusserit, lapides non consumit nec argenti aurique laminas; si pinarium tuum vel fructuum pomarium deuorabit, si in cinerem redigerit arbores, integræ manent radices, quæ denudo repollulant, non osque producent fructes. Qualis futurus ignis ille, qui domum tuam invadens

§ 555 366